永政办发〔2011〕15 号

永嘉县人民政府办公室

关于 2011 年春节期间全县森林消防工作

督查情况的通报

各乡镇人民政府，县政府直属各单位：

春节期间，我县天气持续晴好，森林火险等级居高不下，加

上回乡人员增多，燃放烟花爆竹、烧田坎草等野外用火频繁，我

县森林火灾频发。为了认真贯彻落实省、市、县领导关于春节期

间森林消防工作重要批示和讲话精神，县森林消防指挥部组织人

员对全县各乡镇春节期间森林消防值班工作进行检查，现将有关

情况通报如下：

一、森林火灾发生情况：

春节期间（2 月 1 日至 2 月 8 日），全县共发生森林火灾 26

起，其中被省卫星监测到 4起，发生时间超过 4小时的有 7起，

共有 17 个乡镇发生森林火灾，其中上塘镇、瓯北镇、巽宅镇、

- 1 -

西溪乡、茗岙乡等五个乡镇发生次数 2次以上（详见附件 1）。

二、值班督查情况：

春节期间各乡镇值班制度总体执行较好，但仍有部分乡镇出

现值班不到位现象。经督查，共有 10 个乡镇值班电话接听不通

畅。其中乌牛镇、碧莲镇、潘坑乡各 2次；桥头镇、岩头镇、大

若岩镇、五尺乡、西源乡、昆阳乡、溪下乡各 1次（详见附件 2）。

三、下一步工作要求：

（一）严控野外火源。各乡镇要把野外火源管理作为防火工

作的第一任务，督促护林员全部到岗到位。在高火险天气，要发

动乡村干部等一切力量，加大巡查密度，有森林消防队伍的乡镇

要安排队伍进行巡防。及时排查和消除火灾隐患，从严打击各种

违法用火及犯罪行为。

（二）科学处置火情。要加强对群众的安全用火宣传教育，

扑救森林火灾时，牢固树立“以人为本、安全第一”的思想，把

确保扑救人员生命安全放在森林火灾扑救指挥工作的首位。发生

火情时，乡镇领导要迅速赶赴现场进行指挥。要合理调度队伍，

科学扑救火灾。严禁组织老弱病残、妇女和中小学生参加扑火，

坚决杜绝人员伤亡事故的发生。

（三）强化值班调度。要严格执行 24 小时值班和领导带班

制度，防火值班人员要做好值班记录，坚决杜绝缺岗、脱岗、漏

岗现象，严禁安排门卫、临时工等非本单位工作人员值班、代班

或顶班。要严格执行火情报告制度，及时核实、上报各种火情信

息，不得迟报、瞒报。各乡镇防火值班电话号码发生变更的，要

- 2 -

- 3 -

及时上报和发布变更通知，确保森林消防信息渠道畅通。

（四）落实责任追究。上述被通报春节期间值班情况不正常

的 10 个乡镇要迅速查明原因，严格追究相关责任人责任，并将

处理结果于 2 月 20 日前书面报县监察局和县森林消防指挥部办

公室。

附件：1.2011 年春节期间全县森林火灾发生情况汇总表

2.2011 年春节期间全县森林消防值班检查情况汇总表

二○一一年二月十一日

附件 1：

2011 年春节期间全县森林火灾发生情况汇总表
乡  镇 森 林 火 灾 发 生 情 况

上塘镇 共 4 起：2 月 2 日河屿村 1起，3日山节村 1起，5日外山村 1起、河屿村 1 起

瓯北镇 共２起：2 月 6 日万寿村１起，2月 7 日箬隆村１起；

桥头镇 共１起：2 月 7 日闹水坑村１起（△☆）；

大若岩镇 共１起：2 月 6 日水云村１起（☆）；

碧莲镇 共１起：2 月 6 日石山村１起（△☆）；

巽宅镇 共２起：2 月 6 日山里宅村１起，2月 7 日巽宅村１起；

西溪乡 共３起：2 月 4 日岭一村１起（☆），2 月 5日洋观村１起，2月 8 日金园村１起（△）；

陡门乡 共１起：2 月 8 日西林洋村１起；

花坦乡 共１起：2 月 6 日马田村１起；

五尺乡 共１起：2 月 5 日岭根村１起；

东皋乡 共１起：2 月 3 日蓬一村１起；

鹤盛乡 共１起：2 月 5 日郑源村１起；

岭头乡 共１起：2 月 4 日半山村１起（☆）；

潘坑乡 共１起：2 月 6 日垟降村１起；

茗岙乡 共３起：2 月 3 日光塘洋村１起，2月 7 日南山村１起（☆），2月 8 日徐岙村１起（△☆）；

应坑乡 共１起：2 月 4 日应一村１起；

大岙乡 共１起：2 月 7 日大岙村１起；

合 计 共 26 起,其中被省卫星监测到 4 起，过※火时间超过 4 小时 7 起。注：带△的，指被省卫星监测到；带☆的，指过火时

间超过 4小时。

- 4 -

- 5 -

附件 2：

2011 年春节期间全县森林消防值班检查情况汇总表

序号 乡  镇 值班检查情况

1 桥头镇 2 月 2 日上午县森林消防指挥部抽查值班电话时无人接听

2 乌牛镇
2 月 2 日上午县森林消防指挥部抽查值班电话时无人接听

2 月 6 日上午值班电话无人接听被市里通报

3 岩头镇 2 月 7 日下午县森林消防值班室要求岩头镇核实火情时，值班电话无人接听

4 大若岩镇
2 月 3 日下午县森林消防值班室要求大若岩镇核实火情时，值班电话无人接听

2 月 5 日上午县森林消防指挥部抽查值班电话时无人接听

5 碧莲镇
2 月 3 日下午县森林消防值班室要求碧莲镇核实火情时，值班电话无人接听

2 月 5 日上午县森林消防指挥部抽查值班电话时无人接听

6 五尺乡 2 月 5 日上午县森林消防指挥部抽查值班电话时无人接听

7 西源乡 2 月 6 日上午值班电话无人接听被市里通报

8 潘坑乡
2 月 2 日下午县森林消防指挥部抽查值班电话时无人接听

2 月 5 日下午县森林消防指挥部抽查值班电话时，接通但无人应答

9 昆阳乡 2 月 2 日下午县森林消防指挥部抽查值班电话时无人接听

10 溪下乡
2 月 5 日下午县森林消防指挥部抽查值班电话时，值班电话转到手机，忘在家里，小孩

接听

主题词：林业  森林消防  通报

抄送：县委办、人大办、政协办。

永嘉县人民政府办公室             2011 年 2 月 15 印发

- 6 -

- 7 -